[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   6 февраля 2018 г. №29
Об утверждении Положения о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности информирования населения Лакского района о мерах пожарной безопасности.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г №69-ФЗ «О пожарной безопасности»  в целях информационного обеспечения населения   района,  администрация  МР «Лакский район»

                                       П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить Положение о  порядке организации обучения населения Лакского района мерам пожарной безопасности и информирование населения района о мерах пожарной безопасности.

 2.  Считать утратившим силу постановление администрации МР «Лакский район»  от 19 сентября 2016 года  № 29.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Куннуева А.М.

Глава администрации

МР  «Лакский  район»                                                            Ю.Г. Магомедов
		Приложение

к  Постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                                          МР « Лакский район»

                                 от 6 февраля  2017г  №29

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации обучения населения Лакского района мерам пожарной безопасности и информирования населения Лакского района о мерах пожарной безопасности
1.Общее положения

1.1.  Положение о порядке организации обучения населения Лакского района мерам пожаренной безопасности и информирование населения Лакского района о мерах пожарной безопасности определяет цели, задачи и порядок обучения населения Лакского района мерам пожарной безопасности, информирование населения Лакского района о мерах пожарной безопасности.

1.2. основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности, информирование населения Лакского района о мерах пожарной безопасности являются:

-снижение количества пожаров и степени их последствий;

-повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории Лакского района;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

-совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

-оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

- совершенствование навыков знаний населения по организации и проведению мероприятий, на предотвращение пожаров, порядку действий  при возникновении пожара, изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участие населения в борьбе с пожарами.

2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

2.1. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

- планирование обучения населения в области пожарной безопасности;

-организацию учебно-методических сборов, учений, тренировок, других мероприятий по пожарной безопасности

-осуществление контроля за ходом обучения населения в области пожарной безопасности.

2.2.Обучения мерам пожарной безопасности работников организаций проводиться администрацией (собственниками) этих организаций.

2.3. Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими учреждениями, но специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4. Обучения мерам пожарной безопасности неработающего населения может проводиться органами местного самоуправления, а также общественными организациями, в уставные цели которых входит данный вид деятельности. К обучению мерам пожарной безопасности неработающего населения также относится самостоятельное изучение указанным населением учебной литературы, сообщений и материалов по пожарной безопасности, восприятие аудио, аудиовизуальных сообщений о пожарной безопасности,  иные формы самостоятельного обучения.

3.Информирования населения о мерах пожарной безопасности

3.1. Информирование населения о мерах пожарной безопасности доведения до населения информации о действиях по обеспечению пожарной безопасности, в том, числе по выполнению требований пожарной безопасности.

3.2. Органами местного самоуправления поселений оказывают содействие органам  исполнительной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения, в соответствии с Федеральным законодательством.

3.3. Информирования населения о мерах пожарной безопасности может осуществляться организациями Государственной противопожарной службой.

3.4. Органы местного самоуправления должны информировать население о принятых ими решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействовать распространению пожарно-технических знаний в соответствии с Федеральным законодательством.

_______________________

1